— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2021〕93号

平利县人民政府办公室
关于加强十四运会和中秋、国庆期间

火灾防控工作的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构：

2021 年中秋、国庆节将至，为切实做好十四运会和中秋、

国庆期间全县火灾防控工作，坚决预防和遏制火灾事故发生，努

力实现“赛前无大火、赛中不冒烟、赛后防反弹”和中秋、国庆

期间火灾形势平稳，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，强化消防安全工作责任落实

“双节”即将到来，放假时间较长，群众出行、旅游和节庆

— 2 —

活动明显增多，人流、物流、车流进入高峰期，是交通运输等生

产经营活动旺季，各类安全风险和不稳定因素增多。加之当前正

值“十四运”比赛期间，安康也是赛事举办地之一，安全风险防

范工作责任重大。各镇、各部门要清醒认识当前面临的严峻形势，

高度重视消防安全防范工作，站在“讲政治、保安全、促发展、

维稳定”的高度，坚持人民至上、生命至上，牢固树牢安全红线

意识、底线思维，深入研判安全风险，严格落实属地管理责任、

行业监管责任和企业安全生产主体责任，紧盯宾馆酒店、商场超

市、旅游景区、易地扶贫搬迁安置点、灾后重建期间临时安置点、

社区工厂、敬老院、学校、文博单位等易发生火灾的高风险场所，

针对性部署落实管控措施，深入推进辖区、行业消防安全标准化

管理，督促企业加强“四个能力”建设和“一懂三会”普及，指

导重点单位落实“七加一”措施（即开展一次消防安全评估、签

订一份消防安全告知书、签订一份消防安全承诺书、维护保养一

次消防设施、组织检测一次电器和燃气线路设施、全面清洗一次

油烟管道、集中培训一次全体员工，并在此基础上建立一支消防

队伍或是微型消防站），提高企业火灾防范能力，确保全县火灾

形势持续稳定。

二、突出重点领域，深入开展火灾隐患排查整治

要坚持重心向下、关口前移，强化超前防范，突出火灾事故

易发多发的重点领域和关键环节，立即组织开展消防安全隐患大

排查大整治，细化工作措施，狠抓工作落实。县消防救援大队要

— 3 —

牵头抓好全县消防安全排查整治工作，督促指导各镇、各部门、

各企业做好消防安全隐患排查治理及宣传教育培训等工作，切实

提升消防安全整治工作成效。县住建局要强化燃气企业、餐馆饭

店、校园、医院、住宅小区等重点场所燃气安全排查整治，加大

安全用气宣传工作力度，加强建筑工地现场监管，严厉查处使用

易燃可燃保温材料、违规留宿人员、违规动火动焊作业等行为，

强化灾后重建期间临时安置点的消防安全源头管控，坚决杜绝临

时搭建、使用易燃可燃彩钢板。县交警大队要会同县消防救援大

队、住建局等部门，加强交通管制，大力整治乱占消防通道、随

意停放车辆等行为，坚决打通生命通道。县文旅广电局要加强公

共文娱场所、文博单位、旅游景区等人员密集场所的消防安全检

查巡查。县经贸局要加强商场、超市等场所消防安全检查，推动

大型商业综合体管理达标创建工作。县应急管理局要加大对易燃

易爆等危险化学品场所的安全检查，依法对企业履行消防安全职

责、消防设施配备维护等情况实施监督检查，及时督促消除火灾

隐患。县公安局要督促指导各派出所，会同县住建局、人社局、

消防救援大队，深入易地扶贫搬迁安置点、社区工厂、廉租房、

九小场所等开展消防安全检查和培训，指导各村（社区）网格员

开展消防安全网格化管理工作，促进关口前移。县教科局要加强

教育系统消防安全检查，督促学校完善消防设施，落实消防安全

制度，开展好消防培训演练。县卫健局要加强医疗机构的消防安

全隐患治理工作，督促医院、卫生院、卫生室、诊所等落实消防

— 4 —

安全制度，特别要落实涉疫、防疫场所的主体责任。县农业农村

局要加强农林牧渔业消防安全工作指导力度，提高本行业火灾防

控能力。各镇要严格落实属地管理责任，持续抓好农村房屋消防

安全宣传、检查，重点加强灾后重建期间临时安置点火灾隐患排

查，落实防火检查巡查和家庭火灾防范宣传提示，组织开展“三

清三关”（即清走道、清阳台、清厨房，关电源、关火源、关气

源）活动，坚决遏制居民住宅火灾“小火亡人”势头。要加强对

老弱病残人员和留守儿童的消防安全管理，针对重点人员制定消

防安全责任“人盯人”方案，落实干部加强管控，同时要制定消

防安全应急处置预案。要立即对辖区消防安全工作进行安排部署，

对村干部、物业管理单位、网格员开展约谈培训，逐级明确消防

安全责任人、管理人及消防工作职责，督促其开展消防安全隐患

治理工作，不断夯实消防安全基础。

三、强化宣传教育，营造群防群治消防安全氛围

各镇、各部门要深入分析本辖区、本行业火灾事故特点，开

展针对性培训。要充分利用各类媒体，播发消防安全警示提示信

息，结合实际开展消防宣传活动，做到防火知识进村入户、入脑

入心、家喻户晓，普及火灾自救互救知识，引导群众增强安全防

范和自我保护意识，增强群众责任意识和法治意识。要督促指导

各企业、单位加强在岗员工消防安全培训，切实提升自主检查整

改隐患和疏散逃生能力水平。要鼓励群众举报有关消防安全违法

行为，发动全社会力量参与消防安全管理，营造群防群治的消防

— 5 —

安全氛围。

四、加强督导问责，提升消防安全整治工作成效

十四运会及中秋、国庆期间，县政府将适时派出督导组，按

照“四不两直”的要求深入各镇、各部门（单位）开展专项督查、

现场督办，确保工作落实。对工作开展不利、成效不明显的进行

约谈；对责任不落实、隐患不整改或敷衍整改导致发生火灾事故

的，实行责任倒查；对玩忽职守、失职渎职导致发生较大以上火

灾事故的，依法追究相关单位和责任人的法律责任。

平利县人民政府办公室

2021 年 9 月 18 日

抄送：县委办、县人大办、县政协办，县纪委监委，县法院、检察院。

平利县人民政府办公室 2021 年 9月 18 日印发